索引号：
	11220000MB19566296/2024-00733
	分类：
	医保经办管理;通知

	发文机关：
	吉林省医疗保障局
	成文日期：
	2024年03月25日

	标题：
	吉林省医疗保障局关于在医疗保障服务领域推动“高效办成一件事”的通知

	发文字号：
	吉医保发〔2024〕7号
	发布日期：
	2024年03月25日

吉林省医疗保障局关于在医疗保障服务领域推动“高效办成一件事”的通知
吉医保发〔2024〕7号

各市（州）医疗保障局、长白山管委会医疗保障局、梅河口市医疗保障局：

　　为贯彻落实《国务院关于进一步优化政务服务提升行政效能推动“高效办成一件事”的指导意见》（国发〔2024〕3号，下文简称《指导意见》）、《国家医疗保障局关于在医疗保障服务领域推动“高效办成一件事”的通知》（国保发〔2024〕2号）和《吉林省人民政府办公厅关于印发吉林省2024年营商环境优化重点行动方案的通知》（吉政办发〔2024〕2号），在医保领域更大范围实现“高效办成一件事”，推进精细化、科学化、常态化优化医保服务，提高群众、企业和定点服务机构获得感，特通知如下：

　　一、全面贯彻落实《指导意见》
　　各地要将“高效办成一件事”作为必须做好的“一把手”工程抓实，作为“小切口、大文章”的基础性改革工作抓好，作为提升人民群众、企业、医药机构、医务人员医保获得感的重大惠民工程抓细。要将“高效办成一件事”理念融入医保工作全过程、各方面、各环节，加强整体设计，推动模式创新，注重改革引领和数字赋能双轮驱动，推动线上线下融合发展，实现办事方式多元化、办事流程最优化、办事材料最简化、办事成本最小化，最大程度利企便民。

　　全面贯彻落实《指导意见》中提出的两阶段工作目标，2024年全省医保系统，健全“高效办成一件事”重点事项清单管理机制和常态化推进机制，实现第一批高频、面广、问题多的“一件事”高效办理。到2027年，基本形成泛在可及、智慧便捷、公平普惠的高效政务服务体系，实现企业和个人两个全生命周期重要阶段“高效办成一件事”重点事项落地见效，大幅提升企业和群众办事满意度、获得感。

　　二、提供更加便捷高效的医疗保障服务
　　从加强渠道建设、深化模式创新、强化数字赋能、推动扩面增效、夯实工作基础等方面，推动实现办事方式多元化、办事流程最优化、办事材料最简化、办事成本最小化、办事规则制度化。全面完成建设“15分钟医保服务圈”全省民生实事。提升智能客服平台服务能力，探索人工智能经办应用。进一步提升医保服务事项网办率和网办深度，推动更多医保事项掌上办、网上办、视频办。建设全省经办协同服务平台，为业务跨区域办理提供支撑。全面提升医保服务适老化水平，推动医保“温情服务”，进一步改进群众医保办事体验。协同推进“高效办成一件事”，完善集成、容缺、跨域和免申方面具体举措，提升政务服务效能。

　　三、认真落实各项工作部署
　　省局围绕推进“高效办成一件事”工作，结合新服务专班工作任务及“银发无忧”智慧医保助老专项行动工作内容，制定《关于在医疗保障服务领域推动“高效办成一件事”的工作方案》，明确目标任务、改革措施和职责分工，制定《2024年度医保“高效办成一件事”事项清单工作台账》，将“高效办成一件事”工作作为全年重点任务，根据重点任务细化工作措施，制定工作台账，设定时间表、路线图，确保任务按时完成，高效推进。

　　四、加强组织实施
　　各级医保部门要坚持“一把手”亲自抓，发挥示范引领作用，带头到基层作为普通服务对象“走流程、找堵点、想办法”，建立上下贯通、部门协同、合力攻坚的工作机制。对列入省级重点事项清单的“一件事”制定工作方案，明确目标任务、改革措施和职责分工，确保取得实效。可根据自身实际增加本地事项，从本地实际出发改革创新、大胆探索，力争重点领域、重点事项取得更大突破。省局将每年组织创新实践案例评选活动，将地方创新经验做法提炼为省内政策，并向国家医保局推荐，在更大范围内推广，各地要及时总结、复制推广行之有效的经验做法，推动“一地创新、多地复用”。

　　五、强化督促保障
　　省局将重点服务事项落实效果纳入经办管理服务评价指标、作为医保能力建设经费分配因素，科学设置指标和权重，强化评价结果应用。各级医保部门要积极争取地方党委政府支持，建立完善投入保障机制，推动医疗保障服务能力建设补助资金向基层倾斜，合理保障基层服务网点的人员经费、基本运行费用和管理费用。加强政策解读和信息发布，及时回应群众和医药机构关切。广泛宣传、深入挖掘，用鲜活例子讲好医保服务故事，营造医保领域便民服务良好氛围。

　　附件：2024年度医保“高效办成一件事”事项清单

　　吉林省医疗保障局

　　2024年3月21日